Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

NÁVAZNOST SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
NA VÝCHOVNÁ ZA ŘÍZENÍ

Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Rok odevzdání: 2006
Martina Lívancová

2

Prohlášení o samostatném zpracování:

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci NÁVAZNOST SOCIÁLNÍCH
SLUŽEB NA VÝCHOVNÁ ZAŘÍZENÍ zpracovala samostatně a výhradně
s použitím uvedených pramenů a literatury.

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.

3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely
zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.

4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových
stránkách Jaboku.

Martina Lívancová

3

OBSAH

1.ÚVOD………………………………………………………………………4
2. VÝZNAM RODINY PRO VÝVOJ A SOCIALIZACI DÍT ĚTE……...6
3. KDYŽ DOMA N ĚCO SCHÁZÍ…………………………………………7
4. HISTORICKÝ VÝVOJ PÉ ČE O OPUŠTĚNÉ DĚTI…………………9
4. 1 Vývoj péče do roku 1920……………………………………...9
4. 2 Formy péče v období 1. republiky……………………………9
4. 3 Náhradní výchovná péče u nás po II. světové válce………..10
5. NÁHRADNÍ VÝCHOVNÁ PÉ ČE – JAK JI ZNÁME DNES………..11
5. 1 Zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy………12
5. 1. 1 Diagnostický ústav……………………………..12
5. 1. 2 Dětský domov……………………………….….13

5. 1. 3 Dětský domov se školou………………………..13
5. 1. 4 Výchovný ústav……………..…………………..14

5. 2 Preventivně výchovná péče ve školských zařízeních……...15
6.ÚČEL A ÚSKALÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY NEBO OCHRANNÉ
VÝCHOVY………………………………………………………………....16
7. DALŠÍ TYPY NÁHRADNÍ VÝCHOVNÉ PÉ ČE…………..…………17
8. RIZIKA ÚSTAVNÍ PÉ ČE…………………………………………...…18
8. 1 Deprivační syndrom……………………………………….…18
8. 2 Hospitalismus………………………………………………...20
9. CO DOPROVÁZÍ ODCHOD DĚTÍ Z DĚTSKÉHO DOMOVA,
VÝCHOVNÉHO ÚSTAVU PO DOSAŽENÍ ZLETILOSTI…...….… 21

10. DOMY NA PŮL CESTY…………………………………….....……...24
11. SITUACE V ČESKÉM BRODĚ A KOLÍN Ě……….…………….…25
12. VYMEZENÍ ČINNOSTI KURÁTORA PRO DOSPĚLÉ…………..26
13. VYMEZENÍ ČINNOSTI KURÁTORA PRO MLÁDEŽ…………...27
14. ZÁKON O SOCIÁLNĚPRÁVNÍ OCHRAN Ě DĚTÍ………….….…28
15. VÝZKUMNÝ PROJEKT………………………………………….….34
16. VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ……… .………...35
17. KASUISTIKA……….…………………………………………………40
18. ROZHOVORY……..………………………………………………..…44

18. 1 KAREL…………………………………………...…44
18. 2 DAVID…………….…………………………………45

19. ZÁVĚR…………….…………….…………………………………...…47
20. POUŽITÁ LITERATURA… …….……………………………………49
21. RESUMÉ……………………………….……………………………….50
PŘÍLOHY

4

1. ÚVOD

V současné době se odborná i laická veřejnost mnoho věnuje

postavení dítěte v rodině vlastní, v rodině náhradní, v rodině disfunkční.

Téma, které bylo v minulosti jaksi zastíráno, opomíjeno, je nyní naštěstí

velmi často diskutováno. Odborná literatura velice podrobně zpracovává

příčiny rozpadu rodiny, definice a základní teze disfunkční rodiny, kritéria a

podmínky následného umístění dítěte do ústavního výchovného zařízení.

Dosud však existuje jen velmi málo odborných studií, které by sledovaly

vývoj a osudy dítěte po odchodu z dětského domova či výchovného ústavu.

Dětský domov je určen mladistvým, kteří nemají žádné závažné

poruchy chování, výchovné ústavy potom slouží mladistvým, kteří poruchy

chování mají. Výchova v těchto zařízeních je ovšem limitována dovršeným

osmnáctým rokem člověka (v případě studií je tato hranice posunuta do věku

dvaceti šesti let). Potom mu nezbývá nic jiného, než výchovné zařízení

opustit a vydat se vlastní cestou. V tomto bodě ovšem vyvstává mnoho

otázek: Jaká bude tato cesta? Dokáže se takový jedinec o sebe bezproblémově

postarat? Měl někdy možnost poznat a sám si vyzkoušet, co všechno je třeba

k tomu, aby se bez jakýchkoliv problémů zařadil do společnosti, našel si

práci, založil funkční rodinu? Jaké má předpoklady a jaké má překážky pro

takový život? Na tyto otázky se snaží odpovědět, najít alespoň nějaká vodítka

k odpovědím, právě tato bakalářská práce.

Je samozřejmé, že se výchovná zařízení snaží dítěti nahradit

přirozené rodinné prostředí jak po stránce materiální, tak po stránce

emocionální. Po dobu, po kterou žije dítě v dětském domově nebo

výchovném ústavu , je o něj postaráno tak, aby co nejméně pociťovalo

odlišnost od ostatních vrstevníků. Jedinec se naučí přijímat, to, co je mu

nabízeno, přikazováno či dovolováno. Ale po odchodu přestává být

materiálně zabezpečen a také pro samostatný život téměř nepřipraven.

Jedinec z úplné a funkční rodiny je v osmnácti letech v podstatě

dospělý člověk, který má zkušenosti, informace a prožitky. Riskuje, poznává

a osamostatňuje se, ale i když se mu první pokusy „vlastního života“ nezdaří,

zjistí, že ještě není ten správný čas odejít z domova, vždycky se může vrátit

domů. S „dospělým“ jedincem, který právě opustil dětský domov či
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výchovný ústav je to jiné. Opustí jediný „domov“ a když se zmýlí, nemá se

kam vrátit. Je nutností, aby mu ještě někdo pomohl dál, ale jeho „domov“ se

uzamkl dovršením osmnáctého roku. Kdo nabídne pomoc takovému člověku

bez rodinného zázemí, bez jistoty a opory a v neposlední řadě i bez

finančního zabezpečení?

Pro zmapování a nástin řešení této problematiky jsem si vybrala

místo svého bydliště – Český Brod a jeho okolí. Zajímalo mě, kdo zde nabízí

pomoc mladým lidem, kteří opustili dětský domov či výchovný ústav. A jak

se vyvíjejí osudy těchto mladých lidí, kteří si musejí najít své místo ve

společnosti a zařídit si svůj vlastní život.
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2. VÝZNAM RODINY PRO VÝVOJ A SOCIALIZACI DÍT ĚTE

Rodina je tradičním společenstvím osob, které lze najít v určité

podobě v každé známé kultuře. V jejím rámci se utvářejí základní

charakteristiky našeho duševního života. Pocit domova hledáme a nacházíme

nejčastěji v rodině – ve vztahu k partnerovi, ve vztahu k dětem.

Stálé a citově příznivé prostředí je základní podmínkou pro zdravý

vývoj dítěte, jak po stránce duševní, tak charakterové. Člověk se narodí a

neví, jaký bude jeho život, je závislý a zcela odkázaný na dospělých lidech a

na tom, jaké podmínky mu pro další vývoj připraví. Přichází na svět poměrně

chudě vybaven vrozenými vzorci chování, o to více je schopen adaptovat se

na podmínky, v nichž po narození žije, a učit se všemu, co pro svůj život

potřebuje.

Přirozeným rámcem pro toto učení je rodina. Ta by měla znamenat

pro dítě základní životní jistotu, uspokojovat jeho biologické a psychické

potřeby, především potřebu bezpečí a trvalého citového vztahu. Rodina

rovněž působí na vytváření představy dítěte o sobě samém – na jeho

sebepojetí a sebehodnocení. Tím se rodina stává podstatným činitelem při

utváření osobnosti dítěte. Kvalita i kvantita rodinné péče je tedy rozhodujícím

činitelem v jeho vývoji.

Proces uspokojování základních psychických potřeb je samozřejmě


[…]


měli být více motivováni k tomu, aby využili všech možných a dostupných
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alternativ dalšího bydlení, žití, např. možnosti Domů na půl cesty. Ačkoliv

tato alternativa je jednou z nejznámějších způsobů, jak pomoci mladému

člověku po opuštění ústavního zařízení, a podle mého názoru je toto řešení

velice inteligentní, není Domů na půli cesty mnoho, a proto sehnat volné

místo v jednom z nich je poměrně obtížné. V Domech na půli cesty by se

měli mladí lidé doučit vše, co se dosud naučit nestačili. Postarat se sami o

sebe je totiž ta nejdůležitější společenská dovednost. Jejich „pomocnou

rukou“ by měli i zde být připravení a kvalifikovaní lidé.

Mladistvým vycházejícím z dětských domovů a výchovných ústavů

v Českém Brodě a v Kolíně nikdo nevěnuje zvláštní péči. Jedinou institucí

jsou sociální kurátoři. Ti jsou ale pracovně vytíženi, a proto se nemohou

věnovat tomuto problému tak, jak by bylo potřeba. Každému, kdo výchovné

zařízení opouští, sice svoji pomoc nabídnou, ale pokud je mladiství odmítne,

dál se jím nezaobírají. Tento mladý člověk musí potom čelit novému životu

sám, protože k rodině se vrátit nemůže nebo nechce. Pouze 20% respondentů

z mého výzkumu se chce po skončení pobytu v ústavu vrátit domů k rodině.

A co zbývajících 80%? Ti většinou nechávají svoji budoucnost osudu.

To ovšem není řešení, které by bylo akceptovatelné, jak

společensky, tak ekonomicky a v neposlední řadě také z pohledu samotného

člověka. v Českém Brodě a v Kolíně by si lidé měli tuto situaci uvědomit a

začít pracovat na její změně. I když těchto institucí a projektů není mnoho,

přece jen nějaké jsou a inspirace jimi by v tomto regionu podstatně ulehčila

situaci lidem, kteří ústavní zařízení právě opouštějí.

V případě Karla a Davida se zatím vše podařilo výborně. Měli velké

štěstí. Sociální kurátorka a sociální pracovnice OPD s nimi navázaly dost

silný kontakt a měly snahu jejich situaci vyřešit co nejlépe. Chlapci jejich

pomoc přivítali. Vše se nakonec zdařilo, chlapci dostali do podnájmu byt a

nyní doufají, že se jejich situace i nadále bude zlepšovat.

Je samozřejmé, že všichni mladiství opouštějící výchovná zařízení

nemohou dostat byty či jinou počáteční materiální pomoc, ale měli by dostat

alespoň šanci, aby si mohli nalézt své místo v tomto světě, v této společnosti.

Pokud se nezdokonalí péče o propuštěné z výchovných zařízení, nezlepší se

v budoucnu jejich relativně nízká materiální úroveň ani nedostatečný

psychosociální vývoj.
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21. RESUMÉ

Mit dieser Arbeit bemühe ich mich festzustellen, was die junge Leute nach

der Ende der Anstaltserziehung erwartet. Ich habe meine Untersuchung an das

Gebiet Český Brod und die Umgebung eingestellt. Es interessiert mich, wer die

Hilfe den jungen Leuten anbietet, die aus den inderheimennd der

Erziehunganstalten fortgehen. Diese junge Leute haben keine Familienhinterland,

keine Sicherheit, keine Stütze und vornehmlich keine Finanzmittel. Ich habe den

jungen Leuten die Fragebogen geschickt, damit ich feststestellen konnte, welche

Pläne sie in die Zukunft haben.

In diesem Sozialbereich hilft den jungen Menschen nur der

Sozialkurator . Die Einwohner der Stadt Český Brod müssen sich das Beispiel

nehmen und eine Organisation gründen, die den jungen Leuten mit ihren

Problemen hilfsbereit würde, die die Anstaltserziehung hinter sich haben.
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 PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

1.Pohlaví
a) muž b) žena

2. Věk
a) 16 – 17 let b) 18 let c)19 let

3. Započaté vzdělání
a) učební obor
b) učební obor s maturitou
c) střední škola
d) pomaturitní studium

4. Délka pobytu v dětském domově, výchovném ústavu
a) méně než 5 let
b) 5 – 10 let
c) déle než 10 let

5.Poznal(a) jste i jiná ústavní zařízení?
a) tento dětský domov, výchovný ústav je jediný
b) není první
c) předcházel kojenecký ústav

6. Udržujete kontakt s příbuznými?
a) s jedním z rodičů
b) s příbuznými ( teta, strýc, prarodiče, …)
c) nemám žádné příbuzné
d) nemám zájem se s nimi stýkat

7. Kde trávíte prázdniny?
a) pouze v dětském domově, výchovném ústavu či na jeho akcích
b) doma, u příbuzných
c) s přáteli mimo dětský domov, výchovný ústav

8. Plánujete si budoucnost po odchodu z dětského domova,
výchovného ústavu?
a) nechám to osudu
b) chci si hlavně založit rodinu
c) chci se vrátit domů
d) v první řadě vydělat peníze
e)jinak( uveďte
jak)…………………………………………………………
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9.Myslíte si, že bude snadné nalézt zaměstnání?
a)mám už něco vyhlídnutého
b)věřím, že s pomocí Úřadu práce určitě
c)klidně mohu brát podporu, nemusím pracovat

10. Jak naložíte s penězi, které dostanete při odchodu z dětského
domova, výchovného ústavu?
a) koupím si věci potřebné pro domácnost
b) konečně si koupím, co budu chtít
c) jinak ( uveďte jak )……………………………………………………

11. Víte, kdo Vám může pomoci při odchodu z ústavního zařízení?
Budete chtít této pomoci využít?
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………….
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