Posudek bakalářské práce

## **Návaznost sociálních služeb na výchovná zařízení**

Martina Lívancová

Autorku zaujala problematika dětí, které do samostatného života vstupují ze zařízení pro výkon ústavní výchovy. Zaměřila se na Český Brod a jeho blízké okolí s cílem zjistit jaké možnosti pomoci mohou mladí lidé po ukončení ústavní výchovy v této oblasti využít.

V teoretické části nejprve stručně zmínila význam rodiny a domova pro vývoj a socializaci. Těžiště této části práce tvoří stručný nástin na historii péče o opuštěné děti a výčet dnešních možností náhradní výchovné péče, základní charakteristiky zařízení a některá rizika spojená s ústavní výchovou. V kapitole „Co doprovází odchod dětí z dětského domova, výchovného ústavu po dosažení zletilosti.“ se autorka snaží s patrným zaujetím postihnout náročnost situace, v kterých se mladí dospělí po ukončení ústavní výchovy ocitají. Některá tvrzení ale nelze považovat za dostatečně doložená nebo jsou nepřesná. „Mladí lidé vycházející z výchovných zařízení nemají jasnou představu o tom, jak budou samostatně žít, nemají zkušenosti s hospodařením s penězi, neumějí jednat s institucemi a nevyznají se v nich, obtížně navazují nové vztahy, nezdary je nemotivují, neumí myslet na druhé, atd.“. Jak jsou na tom jejich vrstevníci žijící v rodinách? Jak by obstáli oni v samostatném životě, jak jsou v osmnácti či devatenácti letech připraveni na život dospělých? Využívají služby domů na půl cesty opravdu jen mladí dospělí opouštějící ústavní zařízení?

Kapitola „Situace v Českém Brodě a Kolíně“ obsahuje pouze vymezení činnosti sociálního kurátora, sociálního kurátora pro mládež a související ustanovení příslušných předpisů (zákon č. 359/99 Sb. o sociálně právní ochraně dětí, vyhl.č.182/91 Sb.), postrádám komentáře a vysvětlení souvislostí s uplatněním a dopady v reálných situacích ve vztahu ke sledovanému problému.

Kapitola s poněkud nadneseným názvem „Výzkumný projekt“ obsahuje záměr, postup i vyhodnocení dotazníkového šetření. Vymezení cílové skupiny by si zasloužilo formulovat přesněji, závěry šetření nepřinášejí žádná překvapení, zajímavé by bylo srovnání s názory vrstevníků vychovávaných v rodinách. Připojené příběhy klientů i rozhovory s nimi dokreslují složitost jejich osudů i potřebu pomoci a podpory k zapojení do

samostatného života, a také potřebu dobře propojené sítě spolupracujících institucí a organizací. Důsledná analýza použitých příběhů, rozbor problémů i jejich způsobů řešení, mohly významně přispět k mapování potřeb i možností jak pomoci mladým lidem opouštějícím ústavní zařízení , tuto možnost autorka ale zcela nevyužila. Závěrečné vyhodnocení bakalářské práce vyznívá povrchně. „Vše se nakonec zdařilo, chlapci měli velké štěstí.“ Není snad součástí profese sociálního pracovníka , že s klienty naváže kontakt, má snahu jejich situaci vyřešit co nejlépe a potřebuje spolupracující instituce ?

Autorka si zvolila pro absolventskou práci aktuální a náročné téma, věnovala se mu s výrazným osobním zaujetím, zasloužilo by si ale hlubší vhled a osvětlení v širších souvislostech.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm

**E – dostatečně.**

PaedDr. Marie Vorlová